1

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Aplikovaná etika

Etické problémy péče o umírající ve
velké nemocnici

Disertační práce

Autorka práce: Mgr. Věra Váňová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

Praha 2017

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání stejného ani

jiného titulu.

V Praze dne Věra Váňová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. PhDr. RNDr. Heleně

Haškovcové, CSc. za trpělivé vedení této disertační práce a cenné připomínky

a také sestrám, za ochotu a čas, který mi věnovaly při výzkumném šetření. Mé

poděkování patří i mému manželovi za podporu a pochopení.

Věra Váňová

4

Abstrakt

V disertační práci se věnuji etickým problémům, se kterými se setkávají

zdravotníci při péči o umírající nemocné.

V první kapitole přibližuji problematiku péče o umírající pacienty,

předkládám pohled do historie péče o umírající a zaměřuji se na klíčová kriteria

při péči o umírající, kterými jsou potřeby nemocných.

V druhé kapitole popisuji metodologickou část kvalitativního výzkumu,

kterého se zúčastnilo 15 sester ze standardních oddělení, jednotky intenzivní

péče a anesteziologicko-resuscitačního oddělení Nemocnice Na Bulovce. Cílem

výzkumného šetření bylo, prostřednictvím rozhovorů se sestrami, vyhledat a

popsat etické problémy, se kterými se setkávají sestry při péči o umírající

pacienty v kontextu tří různých prostředí a v konkrétních situacích.

Ve třetí kapitole uvádím komentované výsledky rozhovorů, ze kterých

vyplynulo, že se sestry zamýšlejí nad ochranou lidského života v souvislosti

s jeho kvalitou, dystanázií, marnou léčbou, rozdílem mezi ponecháním pacienta

zemřít a eutanázií, autonomií, lidskou důstojností a poskytováním paliativní

péče. Jednotlivé podkapitoly se skládají z teoretického zarámování a jsou

doplněny o výpovědi respondentek výzkumného šetření a rozšířeny o můj

komentář.

Hlavním zjištěním je, že dotazované sestry trpí tzv. morálním distresem,

který ovšem prezentují především v sérii konkrétních výhrad

k nejednoznačnému rozhodování lékařů a, nezřídka transformovaných do

organizačních a technických nedostatků. Morální distres je zvýrazněn také

pocity marnosti, které se váží k vymezeným kompetencím sester.

Klíčová slova: autonomie umírajících, důstojnost smrti, dystanázie,

eutanazie, marná léčba, morální distres, paliativní léčba, paliativní péče, kvalita

umírání, péče o umírající
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Abstract

The dissertation is devoted to with ethical problems faced by health

professionals when caring for dying patients.

In the first chapter the issue of care for dying patients is approached,

delivering insight into the history and focusing on the key criteria in the care of

dying patients and their needs are presented.

In the second chapter I describe the methodological part of qualitative

research which was attended by 15 nurses from standard departments,

intensive care unit and anesthesiology and resuscitation department in Hospital

Bulovka. The aim of the research was, through interviews with nurses, locate

and describe the ethical problems that they face when caring for dying patients

in the context of three different environments and in specific situations.

In the third chapter I mention commented results of the interviews which

indicate that the nurses are thinking about the protection of human life in terms

of its quality, dysthanasia, futile care, the difference between letting a patient die

and euthanasia, autonomy, human dignity and the provision of palliative care.

Particular sub-chapters consist of theoretical framing and are complemented by

testimonies of respondents research and enhanced by my comment.

The main finding is that the surveyed nurses suffer from moral distress

which, however, they present mainly in a series of specific objections to the

decisions of doctors and ambiguous, often transformed into organizational and

technical shortcomings. Moral distress is also emphasized with feelings of

frustration that bind to the defined competencies of nurses.

Key words: autonomy of dying, dignity of the death, dysthanasia, euthanasia,

futile care, moral distress, paliative treatment, palliative care, the quality of

dying, the care of dying
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ÚVOD

Život každého člověka je časově ohraničený. Má svůj začátek, po kterém

následují charakteristické životní etapy a také svůj konec. Zrození člověka je

radostnou událostí. Nový člen rodiny je vítám do života. Zdravotnické instituce

se snaží přispět k co nejpřirozenějšímu průběhu narození dítěte a následné

péči o něj. Snaží se zajistit co největší komfort pro matku, jak před, při tak i po

porodu dítěte. A to nejen v oblasti materiálního vybavení, ale také i v sociální

oblasti, umožněním přítomnosti otce nebo jiné blízké osoby, aby byla tím, kdo

stojí při matce v této sice bolestivé chvíli, přesto zpravidla končící pocitem

štěstí. Ani v průběhu života člověk nezůstává v obtížných situacích sám, má

většinou kolem sebe svou rodinu a přátele. Proto by ani na konci svého života

neměl zůstat sám, mezi cizími lidmi, opuštěn. Umírání a smrt jsou bolestná

témata, ale týkají se každého z nás. Když jsme se narodili, musíme také zemřít.

Nikdo z nás neví, kdy k tomu dojde, kde ani jak. Právě to „kde“ a „jak“ je

nejdůležitější. Máme obavy, jak umírání bude probíhat. Máme strach z toho, co

nás čeká, z bolesti, závislosti na jiných lidech, bezmoci, osamělosti. Přesto o

svých obavách nemluvíme. Dnešní technická doba dospěla tak daleko, že naše

rodina a lidé, kteří jsou nám blízcí toho o našich starostech a pocitech vědí

mnohem méně než naprosto cizí lidé na opačném konci internetové sítě.

O smrti se snažíme nemluvit, abychom ji nepřivolali, ale přesto je

neustále kolem nás. Kdykoli zapneme televizi, je nám smrt předsouvaná médii,

ať už prostřednictvím filmu, v jakési upravené „virtuální“ podobě, nebo v podobě

zpráv o tom, kde se stala jaká nehoda a kolik bylo mrtvých. Je to smrt, která se

nás blíže netýká, a maximálně si řekneme, že je to strašná tragédie. Jiná

situace nastává v okamžiku, kdy se jedná o někoho, ke komu máme osobní

vztah. V takové chvíli prožíváme bolest ze ztráty, zármutek, zoufalství.

Jakmile jednou člověk zemře, už nikomu nemůže podat informaci o tom,

zda byl spokojen s péčí lékařů a zdravotníků, co udělat měli a neudělali, co mu

nevyhovovalo, ani jak by se to dalo zlepšit. Jen na nás živých je, abychom

pokud je to možné, včas zjišťovali od pacientů a jejich blízkých jejich přání,

pocity, názory. Abychom co nejlépe provázeli umírajícího tímto životním
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obdobím a pomohli mu prožít poslední dny s odpovídající kvalitou. Sami sebe

bychom se měli ptát, co bychom si v takové chvíli přáli od svého okolí a čeho

bychom chtěli být ušetřeni. Každého z nás asi napadnou slova typu

neprodlužování umírání, zachování důstojnosti, pochopení, empatie, nezůstat

sám a mnoho dalších. Podstatné je, aby praxe v nemocnicích odpovídala

požadavkům, potřebám a přáním pacientů. Aby každému z nich byla

poskytována kvalitní zdravotnická péče, a to s ohleduplností a prostřednictvím

kvalifikovaného personálu (30). Otázkou zůstává, co představuje výraz „kvalitní

péče“ o pacienta v závěru života. Jsou to opakovaná vyšetření, která dokládají,

jak se onemocnění postupně zhoršuje? Je to využití všech dostupných

léčebných prostředků? Není výše uvedené nakonec pouze marný boj, který

pacienta zatěžuje a zhoršuje mu kvalitu posledních dní jeho života? Léčba,

která přináší utrpení a prodlužování umírání? Která negativně působí nejen na

pacienta, ale i jeho blízké a současně také na personál? Léčba, která stojí velké

množství peněz, které by bylo možné využít efektivněji?

Problematika péče o umírající je mi blízká, protože mnoho let pracuji jako

sestra pro intenzivní péči na Anesteziologicko-resuscitačním oddělení (lůžkové

části) v Nemocnici na Bulovce a s umíráním a smrtí pacientů se setkávám

často. Proto jsem se ve své disertační práci zaměřila na etické problémy, se

kterými se setkává zdravotnický personál při péči o umírajícího pacienta.

Předkládaná práce vznikala dlouhých šest let. Původní název zněl Etické

problémy péče o umírající ve fakultních nemocnicích v Praze. V úplných

počátcích jsem totiž plánovala provést kvantitativní výzkum. Prostřednictvím


[…]


kde by jim byla poskytována specializovaná paliativní léčba a péče. Proto je

nezbytné, co nejvíce zkvalitnit péči o nevyléčitelně nemocné a umírající

v nemocnicích a aplikovat základní prvky paliativní péče do stávající praxe.
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http://www.paramedik.cz/2006/02/28/pacient-klientemklient-pacientem/
http://www.paramedik.cz/2006/02/28/pacient-klientemklient-pacientem/
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Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění
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SEZNAM ZKRATEK

ARIP Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Bc. Bakalářské studium

ČLK Česká lékařská komora

DNR Do not resuscitace

INT Interní oddělení

JIP Jednotka intenzivní péče

KPHCH Klinika plicní a hrudní chirurgie

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NNB Nemocnice Na Bulovce

OPP Oddělení paliativní péče

SZŠ Střední zdravotnická škola
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Přílohy

Příloha 1

Dům životních potřeb
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Příloha 2

Evropská charta lékařské etiky – 15 etických principů

Princip 1

Lékař chrání jak fyzické, tak duševní zdraví lidí. Lékař zmírňuje lidské utrpení

při respektování kvality života a důstojnosti člověka, a to bez jakékoliv

diskriminace v čase míru a války.

Princip 2

Lékař se zavazuje vždy upřednostňovat zájem pacienta a jeho zdraví nad zájmy

ostatní.

Princip 3

Lékař poskytuje pacientovi vždy nejlepší a pro něho nejvhodnější péči, a to bez

jakékoliv diskriminace.

Princip 4

Lékař bere vždy v potaz prostředí, v němž pacient žije a pracuje, jako jednu z

určujících podmínek pro jeho zdraví a kvalitu života.

Princip 5

Lékař je nenahraditelným důvěrníkem pacienta. Lékař dodržuje lékařské

tajemství a nikdy nezneužije informace, které se při léčení pacienta dozvěděl.

Princip 6

Lékař využívá svých odborných znalostí k zlepšení či udržení zdraví těch, kteří

mu důvěřují a kteří o to požádají; za žádných okolností nesmí jednat v jejich

neprospěch.

Princip 7

Lékař využívá všech poznatků lékařské vědy ve prospěch svých pacientů.

Princip 8

Při dodržování své osobní nezávislosti v rozhodování lékař postupuje v souladu

s principem účinnosti léčby, přičemž bere v úvahu spravedlivé využití

dostupných finančních zdrojů.
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Princip 9

Ochrana zdraví je spojena s trvalým úsilím o zachování osobní integrity

pacienta.

Princip 10

Lékař nikdy nesmí souhlasit s používáním mučení nebo jakékoliv formy kruté,

nehumánní či ponižující léčby, a to z jakýchkoli příčin a za jakýchkoliv okolností

včetně občanského či válečného konfliktu. Nesmí být přítomen u takových

postupů a nesmí se jich zúčastnit.

Princip 11

Lékař jednající vůči pacientovi, ať již jako prostý praktik, odborník, či člen

instituce, musí zachovávat naprostou transparentnost ve všem, co se může jevit

jako konflikt zájmu, a musí jednat zcela nezávisle, a to jak po stránce morální,

tak i odborné.

Princip 12

Pokud právní, etické či odborné podmínky brání lékaři jednat zcela nezávisle,

musí o tom vždy informovat pacienta. Pacientovo právo na kvalitní léčbu musí

zůstat zaručeno.

Princip 13

Pokud se lékař rozhodne účastnit se protestní akce spočívající v omezení

poskytování lékařské péče, není zproštěn etického závazku zajistit nezbytnou

akutní péči.

Princip 14

Lékař není povinen vyhovět požadavkům pacienta na takové ošetření a léčbu, s

níž nesouhlasí. Nicméně lékař bere při výkonu povolání ohled na svobodnou

vůli pacienta.

Princip 15

Lékař vykonává své povolání v souladu se svým svědomím a s respektem k

důstojnosti vlastní i ostatních lidí, a to vždy zcela nezávisle a svobodně.
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Příloha 3

Právní listiny

Listina základních práv a svobod

Článek 6

1. Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před

narozením.

2. Nikdo nesmí být zbaven života.

3. Trest smrti se nepřipouští.

4. Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven

života v souvislosti s jednáním, které podle zákona není trestné.

Evropská úmluva o ochraně lidských práv

Článek 2:

1. Právo každého na život je chráněno zákonem. Nikdo nesmí být úmyslně

zbaven života, kromě výkonu soudem uloženého trestu, následujícího po

uznání viny, za spáchání trestného činu, pro který zákon ukládá tento

trest.

2. Zbavení života se nebude považovat za způsobené v rozporu s tímto

článkem, jestliže bude vyplývat z použití síly, které není víc než zcela

nezbytné, při:

a. obraně každé osoby proti nezákonnému násilí;

b. provádění zákonného zatčení nebo zabránění útěku osoby zákonně

zadržené;

c. zákonně uskutečněné akci za účelem potlačení nepokojů nebo

vzpoury.
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Všeobecná deklarace lidských práv

Článek 3

Každý má právo na život, svobodu a osobní bezpečnost.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Článek 6 odstavec 1

Každá lidská bytost má právo na život. Toto právo je chráněno zákonem. Nikdo

nebude svévolně zbaven života.

Listina základních práv Evropské unie

Hlava I., článek 2

1. Každý má právo na život.

2. Nikdo nesmí být odsouzen k trestu smrti ani popraven.
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Příloha 4

Děkovné dopisy
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