## OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Etické problémy péče o umírající ve velké nemocnici
Autorka práce: Mgr. Věra Váňová
Doktorský studijní program: Aplikovaná etika
Vysoká škola: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy
Oponent a zpracovatel posudku: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.

Pojmy umírání a smrt byly vždy v centru zkoumání humanitních oborů. Poznatky a metody současné medicíny, které umožňují lékařům prodlužovat život pacientů v rozsahu, který by ještě před několika dekádami nebyl možný, přináší mnohé etické problémy, jež souvisí s poskytováním péče umírajícím pacientům a kvalitou života pacientů i jejich blízkých. Autorka svým rozhodnutím zmapovat etické problémy tak, jak je vidí sestry ve velkém zdravotnickém zařízení akutní péče, rozšiřuje téma, jež je předmětem odborných diskusí napříč zdravotnickými i humanitními obory. Na pojednávanou problematiku se dívá především pohledem sester, jedná se však o téma, kterým se zabývají nejen zdravotničtí pracovníci, ale také právníci, sociologové i filosofové.

### Zadání a cíl práce

Autorka si vytýčila tento cíl: Vyhledat a popsat etické problémy, se kterými se setkávají sestry při péči o umírající pacienty, v kontextu prostředí, tj. ve fakultním (resp. velkém) nemocničním zařízení a konkrétních situacích. Jako základ pro sběr dat formulovala pro respondenty dvě výzkumné otázky: 1. Jak probíhá péče o umírajícího pacienta na vašem oddělení? 2. S jakými etickými problémy se setkáváte při poskytování péče umírajícím pacientům? Odpovědi na výzkumné otázky zpracovala netradičně do tematických podkapitol, ve kterých se prolínají výpovědi sester s teoretickými východisky daných etických témat.

### Formální aspekty práce

Předložená práce má 171 stran textu a 7 stran příloh. Zvolené členění textu neumožňuje jednoznačně určit počet kapitol a rozdělení práce na část teoretickou a praktickou. Vzhledem k tomu, že autorka píše, že spojila část teoretickou a praktickou v jeden celek, je poněkud matoucí zařazení teoretické stati Problematika péče o umírající (kapitola 1) před Metodologií (kapitola 2). Jako prolínání teoretické a praktické části pak lze vnímat především kapitolu 3, nazvanou Etické aspekty péče o umírající. Práce dále obsahuje výsledky studie, závěr, seznam literatury, zkratk, obrázků a příloh.

Práce je psaná srozumitelným jazykem s ojedinělými gramatickými chybami (například nesprávné i ve spojení výsledky patřili na str. 15, či nesprávně použitá velká počáteční písmena ve slovech home

care a mobilní hospic na str. 14). Rušivě působí chybná interpunkce, zejména velké množství chybějících, nebo nesprávně umístěných, čárek. Abstrakt v anglickém jazyce je srozumitelný, s výjimkou chybných slovních vazeb v první a poslední větě. V práci autorka odkazuje na relevantní zdroje, které jsou v seznamu použité literatury. Není jasné, kdo je autorem proloženého textu na str. 24, z kontextu se lze domnívat, že se jedná o ukázkou ze zmiňované publikace Heleny Chloubové. Rovněž na str. 13 postrádám zdroj tvrzení ve druhém odstavci, které se týká psychických problémů uvedených skupin pacientů. Na str. 23 je nesprávně uvedené křestní jméno Abrahama Maslowa (autorka uvádí Alexander). Na str. 137 autorka popisuje „Ripkův model“ a odkazuje na profesora Ripku, který podle ní působil za socialismu ve Zlíně. Neuvádí ovšem zdroj této informace, při zadání hesla Ripkův model dostupné vyhledávače žádnou informaci nenabízí. Lze se jen dohadovat, zda jde o záměnu jména. V uvedené nemocnici dlouhá léta působil uznávaný diabetolog profesor Rybka.

### Použitá metodologie, průběh bádání

V první kapitole autorka uvádí čtenáře do problematiky péče o umírající. Text je místy nevyvážený, na začátku kapitoly, kde by měla autorka popsat, jakým způsobem se umírá v nemocnici, se rozepisuje o tom, jaké jsou příčiny úmrtí a trajektorie různých stavů. Ve zbývající části podkapitoly se zabývá převážně problematikou umírání v domácím prostředí pacienta. V další podkapitole s názvem Historické ohlédnutí se již věnuje jak domácímu, tak institucionálnímu modelu umírání, přičemž se zaměřuje více na umírání v nemocnici. Na str. 16 není jasné, jaké prvky domácí formy umírání jsou v současné době ožívány, ani co autorka míní tvrzením, že „analogií domácího modelu umírání ...se staly především všechny formy paliativní léčby a péče v institucích“. V textu se vyskytují nepřesnosti v pojmech, např. označení rituálu poslední pomazání, jež se dnes označuje jako svátost nemocných nebo svátost pomazání nemocných. S ohledem na obsah této části by bylo vhodné pojednat i o vztahu zdravotníků a pacientů, který se výrazně posouvá od paternalistického modelu k modelu, který více podporuje autonomii pacienta. Podobně by bylo vhodné se zmínit o úloze sester v péči o umírající pacienty a popsat prostředí péče, kde pracují respondentky.

V další kapitole (Metodologie) autorka srozumitelně popsala zvolenou metodologii výzkumu, výběr respondentů, způsob získávání dat i analýzu dat. Pokud považovala za důležité popsat v práci strukturu pacientů na jednotlivých odděleních, nepovažuji za šťastné použít pouze volné výpovědi sester. Pohled sester na vlastní oddělení je sice zajímavý, nicméně struktura informací je nejednotná a informace ne vždy dostatečně vypovídající (např. od názvů diagnóz, přes „Ta interna tam má téměř všechno“, „U nás je to takový dvacátý, třicetý, pětadvacátý roční a podobně“, po úvahy o tom, co se stane, když pacienti „upoutáte na to lůžko“).

Sebraná data poté autorka rozdělila do tematických bloků, které zahrnula do kapitoly nazvané Etické aspekty péče o umírající. Zde již autorka někde s větší, jinde s menší přesností, prokládá výpovědi respondentek teoretickými poznatky převzatými z literatury. Výpovědi sester přináší zajímavý a místy až zneklidňující pohled na problematiku péče o umírající pacienty ve velké nemocnici. Je škoda, že autorka nevyužila možnost více komentovat výpovědi sester na základě hlubší reflexe. Kapitola 3.4 trpí nepřesnostmi způsobenými velmi zkratkovitým shrnutím problematiky eutanazie. Věty: „Pokud jedná na žádost nemocného, pak se aktivní eutanazie obsahově kryje s obsahem pojmu asistovaná sebevražda“ a „Pokud je smrt pacientem nevyžádaná, pak je jím buď chtěná, nebo nechtěná.“, nedávají žádný smysl, dokud se čtenář nepodívá do primárního zdroje, ze kterého autorka čerpala.

V poslední větě na str. 64, kde staví proti sobě úmysl konajícího a důsledek konání nebo nekonání, si autorka odporuje. Práce by mohla být obohacena o analýzu současné diskuse o eutanazii, například z pera autorů Černého, Hříbka, Doležala, ale také o stanovisko EACP k dané problematice. K dalším částem textu si dovoluji poznamenat, že z etického hlediska není informovaný souhlas nástrojem ochrany poskytovatele zdravotních služeb před případným nedorozuměním nebo žalobami (str. 87), ale měl by především podpořit komunikaci lékaře či jiného zdravotníka s pacientem a umožnit pacientovi podílet se na rozhodování o léčbě a péči. Na str. 122 autorka rozebírá, proč není vhodné, aby lékaři vedli rozhovory s příbuznými na lékařském pokoji. Tvzení, že může být reálné riziko infekce od příchozích návštěv, by bylo vhodné podpořit odkazem na relevantní zdroje, či vlastním systematickým pozorováním. Pokud by měl hrozit přenos nákazy z návštěvníka na lékaře, nebude toto riziko, předpokládám, omezeno pouze na lékařský pokoj. Z obecného hlediska by pro lepší porozumění významu získaných dat bylo vhodné uvést na konci každé podkapitoly stručné shrnutí, které by pojednávanou problematiku uvedlo do teoretického kontextu a umožnilo plynulé propojení jednotlivých částí textu.

#### Přínos práce pro aplikovanou etiku

Předložená disertační práce přináší poznatky, jež jsou důležitým příspěvkem do diskuse o péči o umírající pacienty ve velkých nemocnicích. Autorka prostřednictvím rozhovorů se sestrami a získaných výpovědí poukázala na závažné jevy, které mohou negativně ovlivňovat kvalitu života umírajících pacientů i jejich blízkých, způsob poskytování péče pacientům v terminálním stadiu, i možnosti a schopnosti sester pečovat o pacienty v souladu s jejich nejlepším morálním přesvědčením. Pokud se podaří vést odbornou diskusi v rámci multidisciplinárního týmu (pro začátek alespoň v nemocnici, ve které autorka pracuje), mohly by výsledky předložené disertační práce vést ke zlepšení péče o umírající pacienty a jejich blízké a snížení rizika syndromu vyhoření a morální tísně u sester, které se o pacienty starají.

#### Hodnocení:

Přes uvedené nedostatky je možné konstatovat, že autorka splnila cíl, který si stanovila. Na základě výpovědí respondentů popsala etické problémy, se kterými se sestry setkávají, a ty potom přehledně shrnula v části práce nazvané Výsledky studie s komentářem. Výpovědi sester a zmiňovanou část textu považuji v celé práci za nejcennější.

Doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl autorce udělen titul Ph.D.

V Praze dne 1. 6. 2017

Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.